puissant et souverainement bon voudroit tousjours demeurer insensible aux plaintes, aux pleurs et aux gemissemens de tant de justes et de tant de pauvres malheureux innocens qui l'invoquent et qui le reclament tous les jours si devotement, si affectueusement et si instament dans leurs prieres et qui l'appellent tous les jours si pitoiablement à leur secours ? Seroit-il possible qu'il ne voudroit se montrer favorable à aucun d'eux et qu'il voudroit les abandonner et les laisser perir sans leur /244/ donner aucun secours ? Seroit-[il] possible qu'un Etre tout puissant ne voudroit pas se faire craindre des mechans et qu'il voudroit tousjours souffrir leur orgueil, leurs blasphemes, leurs impietés et toutes leurs mechancetés sans les punir comme ils le meritoient ? Cela n'est pas croiable, cela n'est pas imaginable ! Si Dieu est veritablement tel que nos deicoles le disent, que ne le fait-il voir ? Qu'il prenne lui-même la deffense de sa cause ! Qu'il se vange lui-même de ses ennemis et de ceux qui font mepris de ses loix et de ses commandemens! *Exurgat Deus et dissipentur inimici eius (Psal., 67.1); si Baal est Dieu, disoit le pere de Gedeon, qu'il se venge lui-même de celui qui a renversé ses autels, si Baal est Deus vindicet semetipsum numquid ultores estis Baal (Jud., 6.31).*

Si cet Etre que l'on suppose infiniment parfait se monroit aux hommes dans toute sa beauté, il n'y a personne qui ne l'aimeroit parfaitement, car la volonté se porte naturellement à aimer le bien; de même s'il punissoit severement tous les mechans et les coupables, il n'y a personne qui ne craindroit et qui n'apprehenderoit de mal faire, et peut-être même que personne n'auroit la hardiesse de vouloir faire aucune mechancetés. Que dis-je, s'il punissoit tous les mechans et tous les coupables, il ne seroit pas même necessaire d'en punir tant pour rendre tous les hommes plus sages et meilleurs qu'ils ne sont. Si seulement par exemple le tonnerre ne tomboit jamais que sur les testes des mechans et des coupables quand il tonne, c'en seroit assés pour faire trembler tous les pecheurs, et personne n'auroit la hardiesse de vouloir être mechant, car on craint naturellement trop la mort et le chatiment pour vouloir s'y exposer si facilement, et il est seur que c'est l'impunité des vices et des crimes qui rend les hommes si hardis et si obstinés qu'ils sont dans leurs malices et dans leurs mechancetés. C'est aussi ce que nos deicoles ne sçauroient nier, puisque c'est même leur pretendüe Ecriture sainte qui le dit.

Les enfans des hommes, disent ces pretendus saints Livres, voians que les

mechans demeurent impunis après qu'ils ont mal faits, et voians qu'ils commettent cent et cent fois les mêmes crimes sans en recevoir aucune punition, c'est pour cela qu'ils s'abandonnent sans aucune crainte à toutes sortes de vices et de mechancetés. De là vient, disent les mêmes pretendus s^{ts} Livres (Eccls., 8.12), une autre vanité qui n'est pas moins pitoiable que detestable et qui n'est pas moins digne de compassion que d'indignation. C'est, disent ces pretendus saints Livres, que souvent on voit des justes qui sont affligés d'un nombre presque infini de miserés, et qui sont traités avec autant d'indignité et d'ignominie que s'ils avoient commis les crimes des mechans, et au contraire on voit souvent des impies qui vivent au milieu des delices et des honneurs avec autant / d'assurance que s'ils avoient tout le merite des justes. Ce qui est certainement une très grande vanité et un abus tout à fait indigne de la bonté, de la sagesse et de la justice d'un Dieu tout puissant et infiniment parfait. Et enim, dit cette Ecriture S^{te}, quia non profertur cito contra malos sententia, absque timore ullo, filii hominum perpetrant mala... Et est alia vanitas quae fit super terram. Sunt justii, quibus mala proveniunt, quasi opera egerint impiorum, et sunt impii, qui ita securi sunt quasi justorum facta habeant, sed et hoc vanissimum judico. Et ce qu'il y a de plus facheux et de plus mauvais parmi les choses qui se font sous le soleil, c'est, dit la même Ecriture, que tout arrive indifferemment à tous chacun; les mêmes accidens, dit-elle, arrivent aux justes et aux mechans, aux bons et aux nets comme aux coupables, à celui qui offre des sacrifices, comme à celui qui meprise d'en offrir, comme est le bon, ainsi est le mechant, et celui qui jure comme celui qui craint de jurer, et c'est, dit la même Ecriture, ce qui donne lieu aux hommes de remplir leur cœur de malice, et de faire mepris de tout... Hoc est pessimum inter omnia, quae fiunt sub sole, quia eadem cunctis eveniunt, justo, et impio, bono, et malo, mundo et immundo, immolanti vietimas, et sacrificia contemnti, sicut bonus, sic et peccator; ut perjurus, ita et ille qui verum dejerat; unde et corda filiorum hominum implentur malitia et contemptu in vita sua (Eccls., 9.1.2.3).

Les deicoles, ne pouvant resister à la force et à l'évidence de cet argument, se sont subtilement avisés de dire que si leur Dieu ne recompense pas tousjours sur la terre la vertu et les bonnes œuvres des justes, et que s'il ne punit pas tousjours dans ce monde-ci les vices et les crimes des mechans, il ne manquera pas de le faire dans une autre vie, dans laquelle il ne manquera pas pour lors de recompenser abondamment les justes et ne manquera pas de punir severement les mechans. Mais outre que cette